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A felszabadulás után ez mára költ ő  
harmadik verskötete, de bizonyára 
egyik sitim vetett fel annyi érdekes kér-
dést vele — és nemcsak vele — kap-
csolatban, mint ez. Hogy a kötet egé-
szét s a vele kapcsolatban felmorül ő  
kérdéseket, valamint a költ ő  alkotó 
munkáracágának jelen karszakát meg-
érthessük, egy röpke pillantást kell 
vetnünk ,a  múltra, a megtett útra is. 

Laták István az első  költőnemzedék-
hez tartozik nálunk, amely a nemzeti 
elnyomás, a :kisebbségi sors és az asz-
tályelnуоmás, másrészt a hagyomá-
nyok hiánya és a teljes közöny súlyos 
körülményei között vállalkozott arra, 
hogy irodalmat, mégpedig haladó iro-
dalmat teremt ezen a vidéken. Ahhoz 
a maroknyi, de lelkes harcos gárdá-
hoz tartozott. amely az i.rodalmat a 
legszarosabban összeka тэcsolta a hala-
dó táгsadalmi mozgalommal. Lat.ák 
pedig, mint mozgalmi költő, bátran 
levonta ebből a köverkeztcbést: tollát, 
költői ihletét, egész költészetét köz- 

vetlenül az osztályharc, a napi politi-
kai szükségletek szolgálatába állította 
úgyannyira, hagy — amint maga em-
lékezik rá vissza — a szabadabb for-
májú veгsek írását abba kellett hagy-
nia, mert azt mondták, hogy az pol-
gárias, és a proli különben sem ért éné 
meg. De nemcsak a születésénél volt 
ott, hanem irodalmunk újjászületésé•-
néi is a felszabadulás után. 

Mindezt nem azért mondtuk el, hogy 
bizonygassuk Laták István elévülhe-
tetlen érdemeit, hisz ezt különben 
sem vonja kétségbe senki. Inkább 
azért volt szükséges mindezt elmon-
dani bevezetőként, ham lássuk, hon-
nan, .milyen körülmények között in-
dult el, s milyen ars poetica jegyében 
kezdett alkotmi, mert ez igen fontos 
szempont jelen kötetének elbfrálásá-
n1, illetve a megtett út felmérésénél. 

A forradalom, amelynek Laták is 
katonája volt a maga módján és. a 
maga eszközeivel, 1945-ben győzaIem-
re jutott, sőt a belőle kisarjadt új tár-
sadalmi rend i бen rövid idő  alatt nem-
csak konszоlidálódatt. hanem meg is 
erősödött. Mindezek következtében az 
irodalom helyzete is alapvet ően meg-
változott. Ennek a rendszernek többó 
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nem volt szülĐSége az irodalom olyan 
közvetlen, vulgáriasan értelmezett 
szolgálataira, mint a forradalom el őt-
ti és alatti időkben a mozgalomnak, 
nem volt szüksége olyan ipadalomra, 
a:me1у  pászt-direktívák szerint késziil 
és. !tézi гseket dolgoz fel, sőt az egyete-
mas den kratizálódás folyamata egy-
szerűen megszüntette a párt és  más 
politikai szervek közvetlen beavatk.c -
zását az irodalomba, S az irodalom a 
maga fej lđdé ~sémek Ibeilső  lagik~á j ónál 
fogva is egyre inkább tömekedett az 
alkotás• Veljp.,s szabadг' gának mngxra-
lásítárára és kiaknázására. Mindjob-
ban előtérbe került az az irodalom, a-
mely egyedül a belső  ihletettség szab-
ta utakon járt, teljes szabachsággal ke-
reste a legmegfelelőbb eszközöket és 
formákat a modern ember, a raza-ialis-
ta építő  és polgár alakjának, érzelem,-
és gondolatvilágának kifejezésére. 

A válito:zás• kétségtelenül gyors és 
igen mélyreható volt mind a társadal-
mi-politikai életben. mind a m űvésze-
tek, különösem az irodalom terén. Ért-
hehő , hagy ,nem mindenki 'tudta maggát 
b°leчΡélиi egyszerre az új helyzetbe, az 
irodalom és általában a m űvér3zetek 
naбykorúságának új körülményeibe. 
Talán nem is szorul bizonyításra. hagy 
Laták is ezek közé tártazik, bármeny-
nyire helyesen látta és értelmezte irt a 
társadalmi-pođitikai változá.s оk lénye-
gét. Eбyгszеrűen: igen lassan ás nehe-
zen ment ez nála, ami átmenetileg 
válságot idézetit elő  költészetéђen. 
Hogy ez így van •  azt elég beszédesen 
bizonyítják a Nуugtalan álmok c. kö-
tet óta a lapokban megjelent versei, 
amelyekben gyakran vis'zatér ő  motí-
vum a mell őzöttség tudata, a mál а t-
lanikodás. amiért érdemeit nem isme-
rik el stb. Ezek a еondalatоk jelem kö-
tétében is megtalálhatók. Most szól-
hat csak c. versében például ezt 
mondja: 

„MegVrбbáltam nem sz бlni többet, 
Hallgatni csöndben, csonkán, sután. 
Befelé folyjanak a könnyek!  
Nem kellek ma, minek a holnapután?" 

Tovább, mindig tovább c. versében 
pedig „néhány kerge rosszmájú"-val 
szinte dacolva mondja: 

.,Adjátok öre п  sipomat 
Estik jól a dalát."  

S ebből arra lehetne következbet- 
ni, hogy c ~ u.taán rass.zmájús,ágot lát 
а  megxsanétlődő  ёlmara;sztaló kriti- 
ká,kba,n s nem veszi észre az iro-
dalomban, kü.lönösen pádi б  а  kö1- 
tészetben végbement minőségi vá1- 

tozásokat, am ~elуеk következtében köl 
tői gyakorlata bizonyos tekintetben 
anakronisztikusnak hatott. Ismétlem, 
erre lehetne következtetni, ha csak 
költeményeinek tartalma elemeit vi as-
gálnánkk. Ha azonban újabb verseinek 
farmáját, hangszemelését, költ ői esz, 
közeit vizsgáljuk, akkor azt láthatjuk, 
hagy megkíгsérelte az elmúlt korszak 
válságából levonni a szükséges követ-
kэztetést. Újabb versei ugyanis • nem-
csak azt bizonyítják, hogy keresi h•e-
lyét az irodalmunkban előállоtt új 
helyzet közepette, hanem keresi azt a 
hangot is, amely hallható lesz ebben 
az új helyzetben.  

Mostani kötetiének, a Csillagidг5bev 
földi évekmek éppen az biztosít külön-
leges helyet Laták költészetében, iás 
hagy már ennek az útkeresésnek, a 
válságából kivezető  útnak bizonysága, 
a legújabb kísérletek értékes eredmé-
nyeit Is mutatja anélkül, hogy cgу-
szerre átfestené a költ ő  partréját, és  
eltörölné régi vonásait. Talán Igy fo-
galmazhatnánk meg még világosab-
ban: átmeneti korszakot tükröz, de a 
kötet alaphangját inkább az újszerű  
költemények adják meg. 

Különösen a kötet elején, a Szül ć-
földemen ciklusban találunk több olyan 
nehézkes, Laták korábbi korszakára 
jeliemző  verset. amelyekben terj•e гt.gő-
sen, sokszor döcögősen vagy az una-
lomig egyhangú rímeléssel, ritmussal 
fejezi lelkendezését, a baldogsá;g, a 
szocializmus dicséretét, illeitve a go-
nasz a kapitalizmus astarozását.Ilyen 
nehézkes versek például a Szólni a 
boldogságról és a Puha télvégi. este. 
Mindegyik tájversnekindul, de a táj, a 
környezet túlságosan részletez ő , ap-
rólékos felleltározása igen vontatottá, 
már-{már unalmassá teszi a versei, s 
alig tud áttörni falán a sovány mom-
danivaló. Mindkёttđ  különben iskola-
példája atnnak. hagy milyen útveszt đ i  
vanmak a rímtelen, szabad versnek,  
mennyire fenyeget a prózaiság veszé-
lye. és milyei egyhangú. lehet a strófa  
nélküli, különböző  lejtésű  sorokból ál-
16 vers i,s. ha nem tökéletes a szerke-
zete, ritmikája stb. Világias, hegy e.  

az e бΡyhanguság, döcögés még szem-
betűnőbb azokban a versekben, ame-
lyeknek a farmája, rímelése is egy-
hangú. Vizrst7áljuk meg a Szálló szél-
bén első  szakaszát:  

„Szép éveim már nem kérhetem.  
Cs$ndes ének sz бl a végeken.  
Könny ű  pehelyként hull életem 
S száll б  szélben xúg a végtelen" . 
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A tiszta, s mondjuk meg, fárasztóan, unal-
masan tiszta rímek elroaitan ~áцгak jobb  
verset is. Nézzük csak külön a ríme-
ket: kérhetem-életem, végeken-végt е-
lan. De neon is igazi keтesztrím,ek ezen,  
hanem közönséges bokorrímek, hisz e  
négy sorvegz5dés — kérhetem-vége-
ken--életem-végtelen — mind rímelnek  
a maguk módján. S ez igy megy to-
vább is. Még csak a következő  versszak  
rímeit írjuk ide: szólal-szóval-hóval-
óhaj. A Csak föl! című  vers ritmusa  
ugyan váltaтatocзabb, és a vers dinami-
kusabb is, de a rímek itt is mindent  
elrontanak, fine az eleje:  

„Megállni nem lehet,  
Bár fölfelé egyre nehezebb.  
Lemászni nem lehet.  
Az út, az  út 
Csak föifeié vezet.  

(Kiemelte J. G.)  

S aztán így rímel végYg: kérheted-
verheted-a fejed-végzeted-téreket-életed -
éneket-(el)érheted.  

De si,essürцk mindjárt meegállар ítani,  
hol ezek a jegyek már nem fő  jelleg-
zetességei a kötetnek és Laték költé-
szetének, inkább talán csak azért van-
nak itit,  hogy lássuk, mi az amit a köl-
tőnek ki kell küsvöbölnie, túl kell ha-
ladnia, s amit igyekszik is leküzdeni.  
Hagy ebben mennyire jutott, azt töb-
bek közt A szomorúság című  verse is  
mutatja. Olycin ez a vers, minta ke-
vés ecsetva lAssal készült, alig néhány,  
de igen kifejező  vonallal rajzolt képe  
néhány szép hasonlat áll össze egyet-
len szimbolikus értelmű  mondattá, di-
namikus, gyors sodrású versesé.  Fő  
mcлnda:nivalója a befejez ő  sorokban  
van:  

,A szomorúság  
Alljon meg visszhangtalan,  
Mint virdgbaborult erd őn  
Az esd ő  kiáltás,  
Es ne jusson el a vidám hegyekbe,  
A dalol б  fiatal kirdndul бkhoz  
Soha!' ►  

Érdekes tovább +megfigyelni, hagy  —
talán a megbántottság érzésének hatá-
šára — mind többet fordul magábú,  

mind többet foglalkozik egészen egyé-
ni lelki probléan.ákkal, vagy mondjuk  
í;gy: költészate egyre individuálisabb  
lesz, ami témában bizonyos felfrissü-
lést jelent Latéknél, másrészt éleseb-
ben, !hatáтоzdttгabban rajzolja meg  

egyéлi gét, lelkiségét, és kibomtakoz-
tatja abból a személytelenségb ő l,  
amelyben mint politikai költő  szük-
séгlszerűen elmerült.  

0, százszor érzékenyebb az,  

Akit baleset é тt és  
Testi ínség vert nyomorultul"  

— vallja őszintén és nyíltan magáról,  
majd elmondja, hagy az ilyen ember  
lelke érzékenyebb másak szomarúsá-
ga, bánata iránt is. Ide soroljuk még  
a Minden este elültetem, Néha-néha,  
Kopasz varangyok, Az egyetlen érde-
mes életút mentén, Különös álmok kí-
sérnek, Ezer bukfencet is, Krumplivi-
rág és A legszebb szépség nyomán cí-
mű  verseket. Érdekes, hogy mindezek  
az utolsó, az ÍIj fákat dédelget a szell ő  
című  ciklusban vannak. Ez ugyan nem  
azt jelenti, hagy az előbbi két ciklus-
ban nem találunk ezekhez hasonló mo-
dern haragszerelés ű  verseket, vagy hagy  
itt csupán ilyenek vannak, de ebben  a 
ciklusban a legtöbb  vers ilyen, s a kö-
tet olvasása közben ez üdít fel legin-
ká:bb, itt kell keresni az újat Laték  
költészetében.  

Mint bevezetdben említettük, a fel-
szabadulás éta két verskötete jelent  
meg Laték Istvánnak a Csillagid őben  
földi évek előtt: Viharos id ők vetése,  
(1948) és  Nyugtalan álmok (1952). E-
zek alapjában .aг't mutatják, hagy  a 
költő  azon az úton jár tovább is, ame-
lyen elindult, s a Nyugtalan álmok  
már felvetette a nvegtorpanás kérdé-
sét is. Jelen kötete azonban bizonyara  
mindegyiknél érdekesebb, s talán nem  
elhamarkodott az a megá цapítás. hogy  
a költő  hangváltásárnak, meyújhódásá.-
nak karszakát tükrözi. Bizonyos, hagy  
ez a 'hangváltás, nem megy zökken ők.  
meg-megbicsaklás nélkül. Nemcsak  a 
régi korszakra emlékezhet ő  versek ta-
lálhatók itt meg, hanem annak is né-
hámy példája, ahogy ez az új hang sem  
cseng mindig ti гsztán, ez a hangvét&l  
sem egé zen biztos, s, az új ritmusokra  
sere lépked mindig e:glésDen határozat-
iam, sőt több ízben éppen régј  ritmu-
sok csendülnek fel. De örvendet.,  
h ,agy próbálgatja az új haragot és új  
ritmust, s eredmІеnyei arra a hitre ji-
gositanak hagy köbőzi ihletéből, erejé-
ből, állhatatoscságábál futja a teljes  
megú Jhódásra is.  
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